
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro, site: www rimariaslatina ro 

Nr. 146/30.04.2024 
HOTĂRÂRE 

Referitoare la: schimbarea denumirii unităţii şcolare Liceul Tehnologic "Petre S. Aurelian" in 
Liceul Economic "Petre S. Aurelian" 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, Intrunit în şedinţa ordinară din data de 30.04.2024. 

Având in vedere: 
- Adresa Liceului Tehnologic "Petre S. Aurelian" nr.1043/26.03.2024, Inregistată la Primăria 

municipiului Slatina sub nr.33889/27.03.2024, prin care solicită schimbarea denumirii unităţii şcolare 
din Liceul Tehnologic "Petre S. Aurelian" în Liceul Economic "Petre S. Aurelian" ; 

- Hotărârea nr.12 din 25.03.2024 a Consiliului de administraţie al Liceul Tehnologic "Petre S. 
Aurelian"; 

- Hotărârea Inspectoratului Şcolar Judeţean Olt nr.72/10.04.2024, referitoare la " aprobare schimbare de 
denumire din liceul tehnologic in liceu economic"; 

- adresa nr.04/9.04.2024 a comisiei pentru schimbarea denumirii unităţii de Invăţământ; 
- referatul de propunere nr.44908/23.04.2024 al Compartimentului, Cultură, Sport; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, pfin referatul de aprobare nr.44909/23.04.2024; 
- raportul de specialitate al Compartimentului Cultură, Sport cu nr.44913/23.04.2024; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină şi Comisia socio-culturale, culte şi sport din 
cadrul Consiliului Local al municipiului Slatina; 
- prevederile art. 3 din Ordonanţa 63/2002, privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 6 din Ordinul ministrului educaţiei, cercetării tineretului şi sportului nr. 6564/2011; 

in temeiul art.129, alin. (14), art.139, alin. (1), coroborate cu art. 196, alin. 1, lit. a) din OUG 
nr.57/2019 privind codul administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă schimbarea denumirii unităţii şcolare Liceul Tehnologic "Petre S. Aurelian" 
in Liceul Economic "Petre S. Aurelian"; 

Art.2. Liceul Economic "Petre S. Aurelian" va duce la Indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Viceprimarul municipiului Slatina; 
- Liceul Tehnologic "Petre S. Aurelian" 
- Compartimentul Sport. 

Preşedinte de şe" 
POPA Emil - 

- 
Hotărârea a fost adoptată`c-u--19_vot ri „PENTRU". 

19 - consilieri prezenţi 
2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri 1n funcţie. 

Contrasemnează, 
Secretar general al municip1g1ui Slatina 

Mihai - Ion fDITA 

PS — 03/F5 


